(۱۲)

تا قبل از دهه ۱۹۹۰، منازعات خاورمیانه از نظر جغرافیایی تقریباً وضعیت ثابتی داشتند، چراکه عمدتاً در طول خطوط مرزی به وقوع می‌پیوستند و احساس تهدید نیز بیشتر از ناحیه کشورهای همجوار بود. شاید، نابودی تأسیسات هسته‌ای عراق در ژوئن ۱۹۸۱ (خرداد ۱۳۶۰)، تقریباً از معدود مواردی باشد که تهدید و درگیری نظامی فراتر از مرزها رفته است. این موضوع عمدتاً ناشی از روابط قدرت میان دولت‌ها است، چراکه قابلیت تهدید هر کشور برای دیگری، با توجه به فقدان جنگ افزارهای مدرن و استراتژیک، دارای محدودیت‌های خاصی بوده است.